
 

 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 

N.  55 DEL 15/01/2024 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC23SER124 | Procedura ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento di un 
Servizio volto a garantire, tramite apposita piattaforma software, il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 55 del 15/01/2024 
 

pag. 2 di 7 
 

monitoraggio e la sorveglianza del Rischio Clinico riguardo alle Infezioni 
Correlate all’Assistenza (ICA) di cui al fondo PNRR Missione 1 – Componente 1 
– Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA locali”, per un periodo di 12 (dodici) mesi. (CUP: 
F21C23000580006 CIG: A043D9F2D6 - RDO rfq_58536). Aggiudicazione 
definitiva e affidamento. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 55 del 15/01/2024 
 

pag. 3 di 7 
 

OGGETTO: FC23SER124 | Procedura ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 per 
l’affidamento di un Servizio volto a garantire, tramite apposita piattaforma 
software, il monitoraggio e la sorveglianza del Rischio Clinico riguardo alle 
Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA) di cui al fondo PNRR Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali”, per un periodo di 12 (dodici) mesi. 
(CUP: F21C23000580006 CIG: A043D9F2D6 - RDO rfq_58536). Aggiudicazione 
definitiva e affidamento. 
 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN dd.13.07.2023 e notificato all’Italia dal 
Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 DD.14.07.2023; 

VISTO l’Avviso Pubblico Multimisura per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Infrastrutture Digitali” e 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, entrambi collegati 
all’obbligo per le PA di migrare i propri CED verso ambienti cloud; 

RICHIAMATO, altresì, il Decreto di Approvazione n.48 – 4/2023 – PNRR 
dd.04.08.2023 con il quale è stata ammessa l’istanza di partecipazione di ASU 
FC e contemporaneamente assegnato il Codice Univoco di Progetto (C.U.P.) 
F21C23000580006 per un importo di € 806.985,00 a valere sull’Investimento 
1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n.1458 dd.29.12.2023, 
recante “Presa d’atto Decreto di approvazione del finanziamento PNRR “Avviso 
multi misura 1.1 e 1.2 “Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud” ASL/AO 
(marzo 2023)” _ finestra temporale n. 4 _ CUP F21C23000580006”; 

DATO ATTO che gli interventi proposti ed approvati con il Decreto n.48-
4/2023-PNRR ammontano a 7, tra cui un Servizio volto a garantire, tramite 
apposita piattaforma software, il monitoraggio e la sorveglianza del Rischio 
Clinico riguardo alle Infezioni Correlate all’Assistenza (ICA); 

DATO ATTO che la durata del servizio è stata quantificata in 12 (dodici) mesi, 
in quanto in una prima fase riferita al solo Presidio Ospedaliero S. Maria della 
Misericordia di Udine, al fine di poterne successivamente valutare l’operatività 
e l’efficacia;  

PRESO ATTO che ASU FC, con nota Prot. n.0176163 dd.30.11.2023, ha 
pubblicato un Avviso per manifestazione di interesse finalizzato a valutare la 
presenza di eventuali Operatori economici interessati all’erogazione del 
Servizio;  

PRECISATO che:  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 55 del 15/01/2024 
 

pag. 4 di 7 
 

o è stata stabilita una base d’asta non superabile pari a € 213.194,06 
I.V.A. esclusa, comprensiva degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi 
interferenziali pari a € 250,00; 

o tale servizio è privo di rilevanza comunitaria, ai sensi del D.lgs. n. 
36/2023; 

o il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: A043D9F2D6; 

o con determinazione n.2384 dd.14.12.2023, è stata indetta una gara a 
procedura negoziata ai sensi dell’art.128 del D.lgs. 36/2023, a mezzo 
RdO rfq_58536 pubblicata sul portale eAppalti FVG, alla quale sono stati 
invitati a partecipare gli operatori che hanno presentato regolare 
manifestazione di interesse nei termini prestabiliti; 

o l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, D.lgs. n. 36/2023 

PRESO ATTO che, alla scadenza della procedura, risulta pervenuto nr.1 
riscontro da un Operatore economico; 

PRESO ATTO che: 

1) nella giornata del 05.01.2024, il Seggio di gara ha proceduto alla verifica 
della documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 
economico partecipante alla procedura di gara e di seguito indicato: 

- BAXTER SPA (C.F. 00492340583/P.IVA 00907371009); 

attestandone la regolarità e la conformità; 

2) nella giornata del 05.01.2024, il Seggio di gara, a seguito dell’esito 
positivo del subprocedimento, ha disposto l’ammissione alle successive 
fasi di gara dell’Operatore economico partecipante; 

3) nella giornata del 09.01.2024 la Commissione giudicatrice, nominata con 
Determinazione n.25 dd.08.01.2024, si è riunita per procedere alla 
valutazione dell’offerta tecnica presentata; 

4) nella giornata del 10.01.2024 la Commissione giudicatrice si è riunita 
per: 

- dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche presentate dal 
concorrente; 

- procedere all’apertura della busta economica; 

5) sono stati redatti appositi verbali di gara delle operazioni svolte dal 
Seggio di gara e dalla Commissione giudicatrice, allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato A.1);  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 55 del 15/01/2024 
 

pag. 5 di 7 
 

nel corso della seduta pubblica del giorno 10.01.2024 l’Operatore 
economico BAXTER SPA (C.F. 00492340583 / P.IVA 00907371009) è stato 
individuato quale Aggiudicatario; 

VALUTATO che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle 
disposizioni in materia e ritenuti pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di 
diritto per: 

1) approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i verbali relativi alle sedute pubbliche telematiche e 
sedute riservate del 05.01.2024, 09.01.2024 e 10.01.2024 (Allegato 
A.1); 

2) aggiudicare definitivamente la procedura in oggetto, ai sensi del D.lgs. n. 
36/2023, a favore dell’Operatore economico BAXTER SPA (C.F. 
00492340583/P.IVA 00907371009), avente sede legale in Roma (RM), in 
Via del Serafico 89 – alle condizioni sotto riportate: 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 45, D.lgs. 
n. 36/2023, Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, individua - 
ai sensi dell’art. 4.6 del “Regolamento Incentivo funzioni tecniche art. 113, 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto 
del Direttore Generale ASU FC n.1104 dd.30.10.2020, quale collaboratore del 
RUP il sig. Marco Londero; 

RITENUTO di individuare nella persona del dott. Roberto Cocconi il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la fase di esecuzione del contratto  
 

SERVIZIO ATTO A GARANTIRE, MEDIANTE L’UTILIZZO DI UN SOFTWARE, IL 
MONITORAGGIO E LA SORVEGLIANZA DELLE INFEZIONI CORRELATE 

ALL’ASSISTENZA (ICA), PER LA DURATA DI 12 (DODICI) MESI. 
CIG: A043D9F2D6 – CUP: F21C23000580006 

Voce Descrizione Quantificazione 
economica 

Importo 
totale per 12 

mesi (IVA 
escl.) 

 1) 
Sviluppo iniziale del software 
(implementazione, configurazione, ecc.) € 167.878,15  

 2) Utilizzo, mantenimento, aggiornamento del 
software € 42.121,85  

A) Servizio offerto (Voce 1 + Voce 2) € 210.000,00 

B) Oneri per la sicurezza € 250,00 

Voce A) Importo del servizio soggetto a ribasso € 210.000,00 

Voce B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 250,00 

Importo massimo del Servizio (IVA esclusa): Voce A) + Voce B) € 210.250,00 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 55 del 15/01/2024 
 

pag. 6 di 7 
 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n.95 del 02.02.2023, Responsabile Unico 
di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

DATO ATTO che il Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria del 
procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente normativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, i verbali relativi alle sedute pubbliche telematiche e sedute 
riservate del 05.01.2024, 09.01.2024 e 10.01.2024 (Allegato A.1); 

3) di aggiudicare la procedura in oggetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, a 
favore dell’Operatore economico BAXTER SPA (C.F. 00492340583/P.IVA 
00907371009), avente sede legale in Roma (RM), in Via del Serafico 89 
– alle condizioni sotto riportate: 

 

2) di dare atto che la conseguente spesa complessiva per il Servizio in 
oggetto, volto a garantire, tramite apposita piattaforma software, il 
monitoraggio e la sorveglianza del Rischio Clinico riguardo alle Infezioni 
Correlate all’Assistenza (ICA) di cui al fondo PNRR Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, 
per un periodo di 12 (dodici) mesi, pari a € 210.250,00 I.V.A. esclusa, 

SERVIZIO ATTO A GARANTIRE, MEDIANTE L’UTILIZZO DI UN SOFTWARE, IL 
MONITORAGGIO E LA SORVEGLIANZA DELLE INFEZIONI CORRELATE 

ALL’ASSISTENZA (ICA), PER LA DURATA DI 12 (DODICI) MESI. 
CIG: A043D9F2D6 – CUP: F21C23000580006 

Voce Descrizione Quantificazione 
economica 

Importo 
totale per 12 

mesi (IVA 
escl.) 

 1) 
Sviluppo iniziale del software 
(implementazione, configurazione, ecc.) € 167.878,15  

 2) Utilizzo, mantenimento, aggiornamento del 
software € 42.121,85  

A) Servizio offerto (Voce 1 + Voce 2) € 210.000,00 

B) Oneri per la sicurezza € 250,00 

Voce A) Importo del servizio soggetto a ribasso € 210.000,00 

Voce B) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 250,00 

Importo massimo del Servizio (IVA esclusa): Voce A) + Voce B) € 210.250,00 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 55 del 15/01/2024 
 

pag. 7 di 7 
 

per un importo totale di € 256.505,00 I.V.A. 22% inclusa - 
comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari ad € 
250,00 – farà carico ai fondi finanziati nell’ambito del PNRR (CUP: 
F21C23000580006), Missione 1, Componente 1, Sottocomponente 1, 
Investimento 1.2; 

3) di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la fase 
di esecuzione del contratto nella persona della dott. Roberto Cocconi. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Allegato A.1.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 55 del 15/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 15/01/2024 14:53:40
IMPRONTA: 5522C4BFCA0198F58D79D00B16E5B5DEE13E4657F567634644BE9E47EE4366EB
          E13E4657F567634644BE9E47EE4366EB37DFFDC075AF63E9B222E8ADE13D80D4
          37DFFDC075AF63E9B222E8ADE13D80D41928A952E771F5551A787B027CDA867B
          1928A952E771F5551A787B027CDA867BBF12DE15F01A0B7982D756C2D0D4027B


